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Metody zesilování zděných konstrukcí a jejich aplikace na vybraný

objekt

Bakalářská práce se zaobírá metodami zesilování zděných konstrukcí se

zvláštním zaměření na FRP materiály a jejich následné použití na konkrétní objekt.

První část práce se zaobírá seznámením s tradičními metodami používaných pro

zesilování a stabilizaci zděných konstrukcí, a také s FRP materiály a jejich použití v dané

oblasti. V druhé části je zpracován stručný stavebně technický průzkum objektu

zámeček Brnky. Jehož součástí jsou schémata se zakreslením poruch,

fotodokumentace a analýza příčin poruch. V třetí části je provedeno několik statických

výpočtů, porovnání výpočtových modelů a metod. Nakonec zkombinováním získaných

znalostí je doporučeno vhodné řešení sanace zkoumaného objektu.

Klíčová slova:

Metody zesilování, FRP, průzkum, sanace, statické posouzení

Masonry structures strengthening methods and their application for

chosen building

Bachelor thesis deals with masonry structures strengthening methods with

special focus to FRP materials and their application for chosen building. The purpose

of the first part of the thesis is to recognize the traditional methods used for

strengthening and stabilization of masonry structures as well as FRP materials and

their use in this field. The second part of the thesis consists of technical research of

building castle Brnky. It contains photodocumentary, schematics with failures and

analyses of their causes. Third part contains several static calculations, comparisons of

computational models and methods. In the end gathered knowledge are used and

fitting restoration solution for my building is proposed.
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Strengthening methods, FRP, survey, restoration, static assessment
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ÚVOD
Má bakalářská práce ke zaměřená na metody zesilování zděných konstrukcí,

zejména pak na použití FRP materiálů v této oblasti. Práce je z hlediska obsahu

rozdělena na tři části. V první části se věnuji tradičním metodám zesilování zděných

konstrukcí. Dotknu se zde typických poruch svislých a vodorovných zděných

konstrukcí. Popíšu několik známých metod používaných při sanaci svislých zděných

konstrukcí. Dále pak následuje stručný úvod do problematiky kleneb, jejich rozdělení

a popis statického působení. I zde nabídnu několik druhů sanací. Na konci první části

se dostanu k samotným FRP materiálům. Jejich zevrubný popis a také popis způsobů,

jak se používají při sanacích svislých a vodorovných zděných konstrukcí.

Druhá část se zaobírá zámečkem v obci Brnky, který jsem si vybral jako zkoumaný

objekt. Jedná se barokní stavbu s pozdní přístavbou. Mým úkolem je zde vyhotovit

stručný stavebně technický průzkum a pořídit fotodokumentaci současného stavu.

K lepšímu pochopení souvislostí je potřeba udělat schémata a zakreslit do nich

poruchy. Jako podklad jsem měl stavebně historický průzkum [15] a později jsem našel

několik historických fotek.

Hlavní částí mé práce je část třetí. Je to výpočtová část, ve které provedu

několik porovnání a výpočtů. Zkoumám zde rozdíly mezi výpočtovými modely,

odlišnosti ve výsledcích výpočtů v programu a ručního výpočtu pomocí grafické

metody apod. Cílem je zjistit a uvědomit si rozdíly a slabosti jednotlivých výpočtových

modelů a metod. Jednotlivé výpočty jsou popsány později.

V poslední čtvrté části zkombinuji získané znalosti a poznatky a pokusím se

navrhnout vhodné řešení sanace na zkoumaném objektu pomocí FRP materiálů. Tento

návrh bude schématický.

Cílem mé práce je seznámení čtenáře s problematikou zesilování zděných

konstrukcí. Ukážu, jaké znalosti by člověk měl mít, a hlavně jak důležité je provést

výpočet se správným modelem.
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1. Svislé zděné konstrukce
Již v dobách románských se používalo kamenné zdivo na maltu vápennou. Bylo

to v období postupného přechodu ze staveb dřevěných, roubených a srubových ke

stavbám zděným a kamenným. Nejstarší zachované zdivo v Čechách pochází z 2. pol.

12. století a je v klášteře v Plasích. Nejvíce se zděné konstrukce začaly rozvíjet až na

sklonku gotiky. Mezi svislé zděné konstrukce patří pilíře, sloupy a stěny.

1.1 Charakteristické poruchy svislých zděných konstrukcí

Nejčastějšími příčinami svislých zděných konstrukcí je nedostatečná kvalita a

pevnost zdiva v tlaku. Tyto příčiny se projevují trhlinami, opadáváním povrchových

vrstev a drcením. Únosnost zdiva a jeho kvalita závisí na několika faktorech. Zejména

na kvalitě kusového staviva, spojovací malty a provedením zdiva. Zde především jde o

pečlivé dodržení pravidel vazeb zdiva. Únosnost může být také ovlivněna působením

degradačních procesů a zvýšené vlhkosti. [4]

Poruchy svislých nosných zděných konstrukcí jsou rozhodující vzhledem k

zajištění mechanické odolnosti a stability celého systému, neboť hlavní statickou

funkcí svislých zděných konstrukcí je přenos účinků svislých a vodorovných zatížení ze

stropních konstrukcí přes základové konstrukce do podloží. [4]

Obrázek 1 – Postupný rozvoj tahových trhlin a porušování zděného pilíře [4]
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Trhliny jsou nejčastějším projevem mechanických poruch zdiva. Jejich vznik je

zapříčiněn nedostatečnou únosností, degradací zdiva, v důsledku změny zatížení a

dlouhodobým přetvářením. Směr trhlin je svislý, neboť se jedná o tahové trhliny, jež

vznikají nejprve ve střední (vnitřní) třetině sloupu. Nejprve vznikají v této oblasti, neboť

zde jsou největší hodnoty příčného přetvoření (εx). Trhliny nejdříve vznikají ve styčných

spárách, resp. ve zdících prvcích, odkud se následně šíří kusovým stavivem nahoru i

dolů. V okamžiku rozdělení tlačeného zděného pilíře průběžnými svislými trhlinami na

několik na menších „sloupků“ dochází k dosažení mezního stavu únosnosti daného

pilíře. (viz Obr. 1) [3] [4]

Za vznik svislých tahových trhlin může kontrakce (stlačení) konstrukce, která je

podpořena interakcí složek zdiva, konkrétně rozdílnými tahovými a tlakovými

přetvořeními malty a kusového staviva (cihel). Zmíněná přetvoření jsou, při zatížení

zdiva svislou normálovou silou, větší u malty než u staviva, ale stále zůstávají nižší než

odpovídající přetvoření samotné malty, tj. bez spolupůsobení s kusovým stavivem. U

malt s malou pevností je vzájemná adheze cihel a malty poměrně malá a při zatížení

tlakem je malta ze spár vytlačována ven. U malt do 5 MPa vzájemná adheze malty a

cihel zajišťuje jejich spolupůsobení a tím i shodné příčné přetvoření. Důsledkem jejich

vzájemného spolupůsobení a je malta, jež má tendenci k většímu příčnému přetvoření,

resp. je příčně „tlačena“. Cihly jsou v tomto případě příčně taženy a vzniku svislých

trhlin v ložných spárách může předcházet vznik svislých trhlin v cihlách, které se

porušují tahem. Malty s vysokou pevností (cementové malty, kde R> 5MPa) vyvolávají

stejný princip, ale opačně. Cementové malty, které mají vyšší modul pružnosti a tím i

vyšší tuhost a menší příčné přetvoření, přebírá příčná tahová napětí, která jsou

způsobena cihlami, jenž pak mají větší tendenci k příčnému přetvoření. Cihly jsou

namáhány příčným „tlakem“ a skrze smyková napětí vyvozují tlak v maltě tah. P5i

rostoucím tlakovém napětí se pak zpravidla objevují první svislé tahové trhliny ve

výplni ložných spár a teprve pak v cihlách. Celkový mechanismus porušení zdiva

zahrnuje i materiálovou různorodost, rozložení napjatosti po průřezu zdiva, vliv

kontaktních napětí. [3] [4]
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Přestože svislé tahové trhliny se objevují jako první, mohou se objevit i jiné typy

trhlin. Například trhliny stupňovité, které postupně procházejí styčnými a ložnými

spárami a mohou být i částečně šikmé ve směru hlavního napětí v tlaku. (viz Obr. 2) [4]

1.2 Zesilování nosných zděných stěn a pilířů

Pro zvýšení únosnosti v tlaku zděných stěn, sloupů a pilířů lze využit některý

z následujících příkladů. Volba vhodného typu zesílení závisí na několika podmínkách.

Mezi ně patří: stupeň a rozsah poškození, požadovaný účinek zesílení, požadavek na

rychlost provedení a také na dispozičních možnostech okolí sloupu.

Obrázek 3– zesílení zděného sloupu pomocí válcovaných profilů „U“ [vytvořeno autorem]


[…]


vysekáme jen úzký proužek pro uložení pásků a zbytek štukových omítek nenarušíme.

Přesahy jednotlivých pásků (viz obr. 77) vůči sobě by byly součástí

podrobnějšího výpočtu. U částí pásků FRP, které přesahují do tlačených oblastí, hrozí

boulení a následné odtržení od konstrukce.

6.2 Sanace pilíře

Z předešlého výpočtu je zřejmé že meziokenní pilíř nevyhovuje na pevnost

tlaku, a proto je potřeba ho také zesílit. Opět navrhuji zesílení pomocí uhlíkových FRP

tkanin, které obmotám zhruba výšky 2/3 řešeného sloupu (viz obr. 78). Není potřeba

provádět zesílení na celou výšku, neboť sloup nevyhoví pouze v patě.

Pro připevnění kompozitního materiálu na zdivo použiji lepidlo na bázi

epoxidové pryskyřice. Přelep pásků je odhadován na 10 cm, ale opět by to bylo součástí

podrobnější analýzy.

Obrázek 77 - podélný pohled na přesahy FRP pásků; tloušťka pásků je
zvětšená kvůli viditelnosti [vytvořeno autorem]
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Kvůli provedení, obmotání, je nutné vybourat parapetní výplňovou zídku,

přerušit sokl na vnější straně a trochu zaoblit ostré rohy pilíře, které by mohly

negativně zapůsobit na tkaniny. Zabolením rohů pilíře (viz obr. 79) zabráníme

vytvoření špiček napětí v daných místech. Ostění se rovněž vybourá a po provedení

zesílení bude uděláno nové přes zakryté pásy FRP.

Pásy jsou tloušťky 150 – 200 mm a rozestupy mezi nimi jsou také v těchto

šířkách. Pro provedení zesílení budou pásy schovány pod omítkami. Důležité je zajistit

dýchání konstrukce, FRP pásy proto nesmějí zamezit difuzi vodních par.

Obrázek 78– umístění pásů FRP po výšce sloupu [vytvořeno autorem]

Obrázek 79 - soustředění napětí v kompozitu na pilíři [vytvořeno autorem]
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ZÁVĚR
V první časti jsem vypsal důležité poznatky, které se týkají zděných konstrukcí

a jejich případného zesilování. Dotkl jsem se zde principu porušení jak svislých, tak

vodorovných konstrukcí. Zmínil jsem, jak dochází k poruchám těchto konstrukcí a jaké

jevy mohou hrát největší roli. Po tomto výčtu jsem se zaměřil na FRP materiály. Zde

jsem popsal, o co jde, jak fungují a jak jsou v dnešní době využívány. Vzhledem

k širšímu použití kompozitů u betonových konstrukcí věnoval jsem jednu kapitolu i této

problematice a firmě Betosan, která je odborníkem v této oblasti u nás. Kapitolu jsem

shrnul výčtem předností FRP materiálů, mezi které patří: nízká hmotnost a vysoká

pevnost v tahu. Největším otazníkem, který nad touto metodou stále visí a brání jejímu

plnému rozšíření, je otázka životnosti těchto materiálů.

V druhé části jsem se zaměřil na zámek Brnky na sever od Prahy. Několikrát

jsem se tam vypravil, abych si objekt zaměřil a pořídil fotodokumentaci. Po těchto

návštěvách jsem si vyhledal dodatečné informace z historicky stavebních průzkumů,

které už byly vypracovány. Pozornost jsem věnoval zejména kapli v jižní části objektu,

neboť zde se nachází valená klenba s lunetami, která trpí několika prasklinami a je

pouze provizorně stažena ocelovými táhly. Cílem mé analýzy bylo zakreslení poruch do

schématu a následné určení jejich příčin.

Třetí část je základní kámen mé práce. Provedl jsem řadu výpočtů a porovnání,

jen proto abych demonstroval jemné rozdíly mezi výpočtovými modely. Zkoumal jsem

vliv šířky podpor, rozdílnou geometrii prvků, vliv materiálových charakteristik na

výsledky apod. Porovnával jsem čtyři různě vytvořené modely kleneb a zkoušel jsem je

korigovat tak, aby se navzájem co nejvíce podobali. Experimentoval jsem s cihelným

pilířem a stěnou, kde jsem prohazoval materiálové vlastnosti. Zkoumal jsem rozdíly

mezi homogenním a heterogenním modelem, a nakonec jsem srovnával výpočet

provedený v ruce a v programu, a to je jediný výpočet ve kterém jsem selhal. Jinak

jsem došel k závěru, že každý model má své pro a proti, a důležité je vědět, jak se daný

model bude chovat a kdy a kde ho můžu použít. Uvědomil jsem si kolik různých metod

výpočtů existuje a také jak moc jsou výpočty ovlivněny výše zmíněnými faktory.
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Nakonec jsem vzal získané vědomosti a schematicky jsem navrhl sanační

opatření valené klenby a meziokenního pilíře v kapli na zámečku Brnky. Návrh je pouze

prvotní, podrobnější výpočty by byli nutné pro provedení.

Velmi si cením poznatků a vědomostí, které jsem získal v průběhu psaní této

práce. Jsou skvělým doplněním a rozšířením znalostí, kterém jsem získal ve škole.

Zvláště pak zkušenosti s modelováním a výpočty jsou pro mě cenné, neboť jsem si

uvědomil, jak moc mě toto „odvětví“ zajímá. Také jsem rád za práci v terénu, které se

mi dostalo, při pořizování fotodokumentace a zaměřování objektu. Celkově mě tato

práce posunula směrem, o kterém jsem věděl velmi málo, ale nakonec jsem si ho

oblíbil. Poznatky sesbírané v této práci si chci uchovat a později využít ať už při mém

budoucím zaměstnání nebo při psaní práce diplomové, ve které bych se chtěl detailněji

zaměřit na samotný návrh a výpočet a sanačních opatření zděných konstrukcí.
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