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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Cílem práce bylo navrhnout zesílení tlačených zděných konstrukcí na vybraném objektu
pomocí aplikace pásů z vysokopevnostních vláken. K dosažení cíle musel student porozumět
mechanismu porušení tlačených zděných konstrukcí, popsat tradiční metody zesilování a
stabilizace tlačených zděných konstrukcí a zpracovat rešerši současného stavu poznání
aplikace FRP na zděné konstrukce.

Součástí práce je stavebně technický průzkum objektu, který si student sám vyhledal a zajistil
si k němu přístup. V rámci stavebně technického průzkumu student provedl základní
zaměření objektu, pořídil fotodokumentaci a zpracoval zjednodušenou výkresovou
dokumentaci se zakreslením stávajícího stavu objektu.

Podstatnou část práce tvoří numerická analýza zděných konstrukcí. Jejím cílem bylo ověření
několika typů možných výpočetních modelů a porovnání výsledků z nich získaných, zároveň
porozumění výpočetnímu programu používaného v každodenní inženýrské praxi a jeho
omezením. Student musel nastudovat fungování výpočetního softwaru včetně rozsáhlé
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teoretické části týkající se především metody konečných prvků, jejíž výuka je součástí
studijního plánu až v magisterském studiu.

Na základě zpracované rešerše a výsledků získaných z numerické analýzy se student
v závěrečné kapitole věnuje konkrétnímu návrhu stabilizace a zesílení tlačených zděných
konstrukcí na vybraném objektu.

Student práci pravidelně konzultoval, s nadšením se zajímal o numerické metody včetně
práce s pokročilým výpočetním softwarem umožňující výpočty s prostorovými konečnými
prvky a nelineárními materiálovými modely.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

A výborně

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 14.6.2018

Vedoucí bakalářské práce